d'essere violata la sua autorità, e vuole da sé farsi ragione, non pare onesto.

Ma passiamo ad un luogo più chiaro del Gaetano, dove parla de' principi. Nel suo libro *De auctoritate papae et concilii* così dice: *Resistendum est ergo in faciem papae publice dilanianti ecclesiam, verbi gratia quia non vult dare beneficia ecclesiastica nisi pro pecunia aut commutatione officii; et cum omni reverentia et oboedientia neganda est possessio talium beneficiorum iis qui emerunt, et alleganda est causa simoniae etiam cum papa commissae, et sine dubio principes saeculi et clerus gladium de manu furiosi sic cum modestia tollerent. Multae quoque sunt viae quibus absque rebellione principes mundi et praelati ecclesiae, si vellent uti, resistantiam impedimentumque abusui potestatis afferrent... Abusui namque potestatis qui destruit, obviam eant congruis remediis, non oboediendo in malis, non adulando, non tacendo, arguendo, advocando illustres ad increpandum, exemplo Pauli et praecepto eiusdem<sup>(1)</sup>. (« Adunque si debbe resistere in faccia al papa che consuma pubblicamente la chiesa, cioè perché non vuole dar benefici se non per denari; e con reverenzia ed oboedienza si debbe negare il possesso di tal benefici a chi li ha comprati, ed allegare la causa della simonia commessa col papa; e senza dubbio a questo modo li principi temporali ed il clero leverebbono la spada di mano del furioso. Sono ancora molte vie per le quali, se li principi del mondo e prelati della chiesa volessero usare, senza ribellione farebbono resistenza ed impedimento all'abuso della potestà papale. Si oppongano adunque all'abuso della potestà che tende alla distruzione, con li convenevoli rimedii, non oboedendo nelle cose cattive, non adulando, non tacendo, chiamando le persone illustri a reprimerlo, secondo l'esempio ed il precetto di san Paulo »).*

Ma Domenico Soto, confermando le stesse cose, dice così: *Quamquam, ut ait Gaetanus, non sit principibus neganda illa tyrannidi resistendi potestas, quae iure naturali et gentium ha-*

(1) *De auctoritate papae et concilii*. Tract. I, cap. XXVII.

*bent, etiam in rebus ecclesiasticis etenim, si, quod absit, summus pontifex vel episcopi ecclesiastica bona manifesta tyrannide dissiparent, et sacerdotia in perniciem ecclesiae providerent, possent principes possessiones prohibere, et ecclesiae ipsi contra huiusmodi pestem adiutrices manus porrigere* <sup>(1)</sup>. Cioè: « Ancora che, come Gaetano dice, non bisogna negare alli principi quella potestà di resistere alla tirannide, la qual hanno per legge naturale e delle genti, eziandio nelle cose ecclesiastiche; imperocché se il sommo pontefice o li vescovi (che Dio non voglia) dissipassero li beni ecclesiastici tirannicamente, o provvedessero li benefici a distruzione della chiesa, potrebbero li principi proibire il possesso, ed aiutar la chiesa contro questa peste ».